
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 601

Data di registrazione 04/12/2012

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. INDIZIONE GARA
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA RISERVATA ALLE
COOPERATIVE SOCIALI DI CUI ALL'ART. 1, C. 1, LETT. B, LEGGE N.
381/1991. CIG  ZBE0753B65

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTA la deliberazione giuntale n. 76 del 09.10.2012 con la quale è stato incaricato il Responsabile 
del  settore  Servizi  Sociali,  di  “avviare  le  procedure necessarie  per  individuare  l'appaltatore  del 
servizio di mensa scolastica”, confermando e privilegiando l’affidamento alle cooperative sociali di 
tipo B ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 1991 n. 381;

DATO ATTO CHE l’art.  5 della  legge 8 novembre  1991 n.  381 prevede la possibilità  per le 
amministrazioni  pubbliche di  stipulare convenzioni  con le  c.d.  cooperative  sociali  di  tipo B, in 
deroga ai normali  percorsi di affidamento stabiliti  dal D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 (codice dei 
contratti), finalizzate alla fornitura di determinati beni e servizi – diversi da quelli socio-sanitari ed 
educativi, il cui importo stimato al netto dell’IVA sia inferiore alla soglia comunitaria e purchè tali  
convenzioni siano finalizzate all’inserimento lavorativo delle persone svantaggiate di cui all’art. 4, 
comma 1 della stessa legge;

 Determina n. 601 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  04/12/2012   -  pag. 1 di 5



COPIA

DATO ATTO CHE la  regione  Puglia  ha  provveduto  a  dare  attuazione  alla  normativa  statale 
approvando la legge regionale n. 21 del 1 settembre 1993;

RICHIAMATO quanto stabilito dall’AVCP con determinazione n. 3 del 1.8.2012, secondo cui non 
può ammettersi che l’utilizzo dello strumento convenzionale si traduca in una deroga completa al 
generale  obbligo  di  confronto  concorrenziale,  giacché  l’utilizzo  di  risorse  pubbliche impone 
comunque il rispetto dei principi generali  della trasparenza e della par condicio e che eventuali 
limitazioni  territoriali  possono porsi  in contrasto con il  principio di parità di  trattamento di cui 
all’art. 3 della Costituzione; 

RITENUTO,  in  relazione  a  quanto  sopra  esposto,  nel  rispetto  del  principio  di  buona 
amministrazione,  e  trasparenza  dell’azione  amministrativa,  di  avviare  la  procedura  negoziata 
riservata alle cooperative di tipo B con sede nel territorio comunale ed in quello dei comuni della 
fascia sud della provincia di Brindisi (Cellino San Marco, San Pietro Vernotico; Torchiarolo e San 
Pancrazio), al fine di individuare il soggetto cui affidare il servizio di che trattasi secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

CONSULTATO l’albo regionale delle cooperative sociali;

VISTI i seguenti atti di gara allegati al presente provvedimento per farne parte integrante:
– Capitolato speciale d'appalto;
– Disciplinare di gara;
– Schema di contratto;
– Schema di lettera d'invito;
– Informativa privacy;
PRESO atto che:
- il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  di  disciplinare  i  rapporti  tra  la 

cooperativa aggiudicataria del servizio e questa Amministrazione Comunale;
- oggetto del contratto è il servizio di mensa scolastica;
- la forma del contratto è quella scritta a pena di nullità;
- tutte  le  clausole  inserite  nel  contratto  sono  ritenute  essenziali  da  questa  Amministrazione 

Comunale;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata riservata alle cooperative 

di tipo B che hanno la sede legale nei comuni della fascia sud di Brindisi;

VISTI: 
− la legge n. 381/1991;
− il D.Lgs n. 163/2006 ed il Regolamento Appalti di cui al DPR n. 207/2010;
− il  Regolamento comunale per i lavori,  le forniture ed i servizi da  eseguirsi in economia, 

approvato con deliberazione C.C. n. 8 del 4.2.2008;
− la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
− la determinazione n. 3 del primo agosto 2012 dell’AVCP “Linee guida per gli affidamenti a 

cooperative sociali ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge n. 381/1991);

Accertato che il valore stimato dell’appalto ammonta ad € 95.331,60 Iva inclusa – compresi 
gli oneri per la sicurezza pari ad € 2.000,00;

 Determina n. 601 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  04/12/2012   -  pag. 2 di 5



COPIA

DETERMINA

1. Di indire, per l'affidamento del servizio di mensa scolastica, procedura negoziata mediante 
cottimo fiduciario riservato alle cooperative sociale di tipo “B” che hanno sede legale nei 
Comuni di Torchiarolo, San Pietro V.co, Cellino San Marco, San Donaci e San Pancrazio 
Sal.no, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 163/2006, e aggiudicazione di gara con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del medesimo decreto.

2. Dare atto che alla gara è stato attribuito il CIG n. ZBE0753B65
3. Approvare,  per  quanto  di  competenza,  i  seguenti  atti  di  gara  allegati  al  presente 

provvedimento per farne parte integrante:
– Capitolato speciale d'appalto;
– Disciplinare di gara;
– Schema di contratto;
– Schema di lettera d'invito;
– Informativa privacy;

4) Dare pubblicità della procedura negoziata all'Albo Pretorio on line sul sito istituzionale dell'Ente;

5) Dare atto che la copertura necessaria per l'espletamento del servizio sarà prevista nel cap. 1402 del  
bilancio 2013;

6) Dare atto che, il responsabile del procedimento amministrativo, è il dott. Cataldo Lolli

San Donaci, 30/11/2012

 IL DIRIGENTE
f.to Dott. LOLLI Cataldo

 Determina n. 601 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  04/12/2012   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2012 1402 Servizio di refezione scolastica. 
Indizione gara.

95331,60 0

Osservazioni:

San Donaci, 04/12/2012

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 601 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  04/12/2012   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1037

Il  sottoscritto  Segretario Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  05/12/2012 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 05/12/2012

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 06/12/2012
 Segretario Comunale

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 601 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  04/12/2012   -  pag. 5 di 5


